



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Município de Mogi Mirim
Poder Legislativo Municipal
1º Quadrimestre de 2025

I - COMPARATIVO COM OS LIMITES DE QUE TRATA A LRF

EXERCÍCIO	ANTERIOR		ATUAL		ATUAL	
Ano	2024		2025		2025	
Quadrimestre	Apurado no 3º Quad		Apurado no 1º Quad		Apurado no 2º Quad	
Receita Corrente Líquida	R\$	667.275.734,51 -	R\$	681.679.228,39 -	R\$	- -
DESPESAS	Valor atual (liquidado)	% atual	Valor atual (liquidado)	% atual	Valor atual (liquidado)	% atual
Despesa Total com Pessoal (I + II)	R\$	6.350.908,68 0,95%	R\$	6.742.617,19 0,99%	R\$	- #DIV/0!
Pessoal ativo (I)	R\$	5.320.849,84 0,80%	R\$	5.525.839,49 0,81%	R\$	- #DIV/0!
Inativos e pensionistas (II)	R\$	1.030.058,84 0,15%	R\$	1.012.910,08 0,15%	R\$	- #DIV/0!
LIMITES	Valores de referência	% ref	Valores de referência	% ref	Valores de referência	% ref
Limite de Alerta (90% do L. L.)	R\$	36.032.889,66 5,40%	R\$	36.810.678,33 5,40%	R\$	- 5,40%
Limite Prudencial (95% do L. L.)	R\$	38.034.716,87 5,70%	R\$	38.855.716,02 5,70%	R\$	- 5,70%
Limite Legal - L. L. (6% da RCL)	R\$	40.036.544,07 6,00%	R\$	40.900.753,70 6,00%	R\$	- 6,00%
Excesso a regularizar	Não há excessos		Não há excessos		Não há excessos	

II - INDICAÇÃO DAS MEDIDAS CORRETIVAS, SE ULTRAPASSADOS QUAISQUER DOS LIMITES

Como não foram ultrapassados nenhum dos limites, não há medidas corretivas a adotar.

III - DEMONSTRATIVOS DO ÚLTIMO QUADRIMESTRE

Não se aplica este item, pois este relatório não se refere ao último quadrimestre do exercício.

Mogi Mirim, 21 de maio de 2025.

Cristiano Gaioto
Presidente

Daniel Capra
Controlador Interno

Miriam Benedita Aló Torres
Contadora/Controladora
CRC 1SP137990/O-6

Câmara Municipal de Mogi Mirim

Estado de São Paulo

Demonstrativo de Apuração das Despesas com Pessoal - Poder Legislativo

Até abril de 2025

GRUPO	Evolução da Despesa Líquida nos Últimos Doze Meses												
	mai-24	jun-24	jul-24	ago-24	set-24	out-24	nov-24	dez-24	jan-25	fev-25	mar-25	abr-25	Total
DESPESAS COM PESSOAL													
Venc.to.e Vantagens Fixas - Pessoal ativo	299.687,27	304.703,13	291.441,74	321.757,23	307.435,67	379.300,70	480.923,75	268.199,29	342.263,32	301.598,55	317.100,93	258.925,68	3.873.337,26
Contratação Temporária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Terceirização de Mão-de-Obra (art.18, pár.1º da L.R.F.)	19.592,88	9.796,44	9.796,44	9.796,44	9.796,44	9.796,44	9.796,44	0,00	742,69	238,94	0,00	0,00	79.353,15
Remuneração de Agentes Políticos	81.076,20	81.076,20	82.319,70	81.076,20	81.076,20	0,00	83.563,20	81.076,20	154.160,30	154.160,30	154.160,30	154.160,30	1.187.905,10
Encargos Sociais	36.723,55	37.214,26	39.026,35	36.816,69	38.152,91	37.253,47	39.268,82	61.975,86	60.163,06	59.000,17	58.916,68	59.815,56	564.327,38
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários	79.812,34	88.372,34	90.018,50	88.262,18	79.812,34	81.896,01	119.852,38	79.812,34	79.812,34	81.858,85	88.372,34	79.812,34	1.037.694,30
Outros Benefícios Assistenciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas e Obrigações (variáveis, pasep, etc.)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exerc.Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sentenças Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições Trabalhistas	0,00	4.830,38	36.350,66	17.359,41	0,00	0,00	0,00	103.359,12	0,00	0,00	5.865,58	18.493,82	186.258,97
SubTotal ()	516.892,24	525.992,75	548.953,39	555.068,15	516.273,56	508.246,62	733.404,59	594.422,81	637.141,71	596.856,81	624.415,83	571.207,70	6.928.876,16
GRUPO	Evolução da Despesa Líquida nos Últimos Doze Meses												
	mai-24	jun-24	jul-24	ago-24	set-24	out-24	nov-24	dez-24	jan-25	fev-25	mar-25	abr-25	Total
DESPESAS NÃO COMPUTADAS													
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	4.830,38	36.350,66	17.359,41	0,00	0,00	0,00	103.359,12	0,00	0,00	5.865,58	18.493,82	186.258,97
Decorrentes Decisão Judicial e Exercício Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SubTotal ()	0,00	4.830,38	36.350,66	17.359,41	0,00	0,00	0,00	103.359,12	0,00	0,00	5.865,58	18.493,82	186.258,97
Total Líquido (I - II)	516.892,24	521.162,37	512.602,73	537.708,74	516.273,56	508.246,62	733.404,59	491.063,69	637.141,71	596.856,81	618.550,25	552.713,88	6.742.617,19

CRISTIANO GAIOTO

Presidente

***.088.968-**

MIRIAM BENEDITA ALÓ TORRES

Contadora/Controladora

***.063.378-**

DANIEL CAPRA

Controlador Interno

***.460.298-**